ЕС

                      МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

__________________________________________________________________

ПРИКАЗ
Мун. Кишинэу

08.02.2024 г.                                                                                                                           № 127

о списках пищевых добавок допущенных

к применению в пищевых продуктах, в том числе веществ-носителей,

разрешенных для использования в пищевых добавках,

пищевых ферментах и пищевых ароматизаторах, и условий их применения

 В целях полного транспонирования Приложений № II и № III Регламента (ЕС) №

1333/2008 Европейского Парламента и Совета Европейского Союза от 16 декабря 2008 года о

пищевых добавках, опубликованного в Официальном журнале Европейского Союза № L

354/16 от 31 декабря 2008 года, с последними изменениями, внесенными Регламентом (ЕС)

2023/2108, в соответствии с пунктом 5 Санитарного Регламента о пищевых добавках,

утвержденного Постановлением Правительства №. 229/2024 и пункта 62 Санитарного

Регламента о пищевых добавках, утвержденного Постановлением Правительства № 941/2023

(Официальный монитор Республики Молдова, 2023 г., № 465-467, ст. 1134), а также в

соответствии с Регламентом об организации и функционировании Министерства

Здравоохранения, утвержденным Постановлением Правительства № 148/2021,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) Список пищевых добавок, допущенных к применению в пищевых продуктах, и

условия их применения, согласно Приложению №1;

2) Список пищевых добавок, включая вещества-носители, допущенны к применению в

пищевых добавках, пищевых ферментах, пищевых ароматизаторах и условия их

применения, согласно Приложению № 2.

2. Национальное Агентство Oбщественного Здоровья будет следить за изменениями,

внесенными в списки, утвержденные Регламентом (ЕС) №. 1333/2008 Европейского

Парламента и Совета Европейского Союза от 16 декабря 2008 г. о пищевых добавках и

представит Министерству Здравоохранения предложения по внесению изменений в

списки из пункта 1.

3.  Министерство Здравоохранения обеспечит внесение изменений в списки из пункта 1 в

соответствии с обновлениями, выполненными на уровне Регламента Европейского

Союза, упомянутого в пункте 2.

4. Настоящий Приказ опубликовать в Официальном Мониторе Республики Молдова.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возлагается на меня.

                Министр

Ала НЕМЕРЕНКО

		2024-02-08T15:17:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature